Školovao se u Sarajevu, a zatim u Carigradu kod Kāfzāde Fejzulah-efendije. Oca je izgubio još za vrijeme studija. Po završetku školovanja posvetio se nastavničkom pozivu, ali je zbog materijalnih teškoća prešao u sudsku praksu. Bio je kadija prvo u Gabeli (Neretvi), zatim u Mostaru (1030/1620), Novom Pazaru, Banjaluci (1038/1628) i, najзад, u Bitolju (Monastir).

U redžepu 1044 (počinje 21 XII 1634) kao državni historiograf (*vaqa' nuvis*) prati Murata IV na ratnom pohodu protiv Revana. Na tom putu, pred gradom Kekbuzom u Izmitskom zalivu, pao je s konja i umro u proljeće 1045/1635 u 44 godini života. Tijelo mu je preneseno u Kekbuz ili u Istanbul. Umro je razočaran u vladajuće krugove, što mu nisu omogućili udobniji život kako bi mogao u punoj mjeri razviti svoje stvaralačke sposobnosti. Kao nekada slavni Baki, on je to svoje osjećanje izrazio slijedećim distihonom:

70, 2. Taj kodeks sadrži dva turska historiska djela i to:

1. List 1—50, Fuşûl-ı hall-u'akd uşûl-i hardž-u nakd *فصول حل وعقد اصول خرج ونقد*. To je kratak traktat o historiji postanka 32 dinastije i o uzrocima njihove propasti koje je napisao poznati turski historičar Muştafa bin Ahmed zvani 'Alî 1007/1598 da upozori svoje savremenike i turske državničke na stanje u osmanskoj državi u kojoj su se već tada jasno odražavale slabosti. Taj traktat pretstavlja ustvari kratak izvod iz njegovog većeg djela o istom pitanju pod naslovom *كتر الاخبار ولاحق الانكار* *Kenz-ul-ahbār ve lâhik ul-efkār*.

2.

Al-vaşfu'l-kāmil sastoji se od predgovora, uvoda i pet glava koje je pisac nazvao »opisima« (*al-vaşf*).

Ovdje ćemo u cjelini ili izvodiima donijeti značajnije podatke iz ovoga spisa redom kojim su oni dati u samom djelu.

U predgovoru pisac navodi svoje književno ime (mahlas) u obliku *Nergisi*, i kaže da je ovo djelo pisao 1038/1628 godine u Banjaluci, koja je tada bila rezidencija bosanskih vezira. O sebi kaže još da je banjalučkim kadijom postao sticajem prilika (»igrom sudbine«) u nedostatku sposobnijih ljudi. U Bosni je tada, kaže *Nergisi*, vladao mir i blagostanje. Bosna mu je izgledala kao zemaljski raj, a ljudi srećni i spokojni.